
1

La presente deliberazione viene affissa il 13/03/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 68 del 12/03/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: delibera di approvazione in via definitiva del nuovo Codice di comportamento dei

dipendenti della Provincia di Benevento e della Relazione illustrativa del Responsabile

della Prevenzione della Corruzione

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese marzo alle ore 11:30 presso la Rocca dei Rettori

il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE, in via definitiva, il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
di Benevento, composto da n. 23 articoli (allegato 1) unitamente alla Relazione illustrativa di
accompagnamento (allegato 2) per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI DISPORRE che il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento:

- sia comunicato all’ANAC, all’indirizzo codicicomportamento@anticorruzione.it il link alla pagina
pubblicata.

- sia pubblicato, unitamente alla Relazione illustrativa di accompagnamento, sul sito istituzionale
dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, all’interno della Sezione “Disposizioni generali –
Atti generali”;

- sia pubblicato, unitamente alla Relazione illustrativa di accompagnamento, sulla Intranet
provinciale;

3. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, 4°
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di poter rispettare le scadenze indicate dalle
disposizioni ANAC.

mailto:codicicomportamento@anticorruzione.it


3

OGGETTO:

delibera di approvazione in via definitiva del nuovo Codice di

comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento e della

Relazione illustrativa del Responsabile della Prevenzione della

Corruzione

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PREMESSO CHE

- Con Deliberazione Presidenziale n. 62/2022, in attuazione delle disposizioni normative introdotte (art.
54, comma 5, D.Lgs. 165/2001e art.1, comma 2, D.P.R. 62/2013), delle indicazioni fornite dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13 gennaio 2014, e
della delibera ANAC n. 177/2020, che contiene le “Linee guida in materia di codici di comportamento
delle pubbliche amministrazioni, che prevede misure di revisione e di aggiornamento per i Codici di
comportamento della Amministrazioni pubbliche”, la Provincia di Benevento ha adottato il Codice di
Comportamento dei propri dipendenti, che ha integrato e specificato le disposizioni di cui al D.P.R. n.
62 del 16/04/2013 recante “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- all’esito dell’entrata in vigore del DPR n. 81/2023, recante modifiche al decreto del Presidente della
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, si è ravvisata la necessità di aggiornare ed integrare, con le nuove
disposizioni normative, il previgente codice di comportamento, sicché con deliberazione presidenziale
n. 6 del 12.1.2024, è stato approvato lo schema preliminare del nuovo codice di comportamento
contenente:

- la specificazione ed integrazione dei doveri minimi di diligenza e buona condotta, sulla base delle
caratteristiche organizzative e funzionali dell’Ente e in relazione al tipo di attività richiesta;

- la puntuale disciplina della prevenzione del conflitto di interessi, le modalità con cui rendere le
dichiarazioni, le condotte da tenersi per prevenire fenomeni di malamministrazione, gli obblighi da
osservare nel caso di attività lavorativa prestata in modalità agile;

- l’indicazione dei comportamenti da seguire nell’utilizzo delle tecnologie informatiche e nell’utilizzo dei
mezzi di informazione e dei social media;

VISTA la delibera del Presidente della Provincia n. 6 del 12.1.2024 con cui è stato approvato lo schema
preliminare del nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento, integrato con
le nuove disposizioni di cui al dpr 81/2023, composto da n. 23 articoli, stabilendo di sottoporlo, per la sua
definizione, a tutti gli interessati (c.d. stakeholders ), portatori di interessi diffusi, al fine di raccogliere idee,
proposte e suggerimenti;

DATO ATTO che lo schema preliminare del nuovo Codice di comportamento provinciale e l’avviso
pubblico di avvio della procedura partecipativa, contenente l’invito a far pervenire entro il termine di
scadenza le proposte di integrazione e/o modifica del contenuto del Codice mediante l’apposita modulistica,



4

sono stati pubblicati all’Albo pretorio on line dell’Ente nonché nella home page del sito istituzionale
dell’Ente al n. 172/2024, dal 15.1.2024 al 30.1.2024, nonché dal 8.2.2024 al 23.2.2024;

CONSIDERATO che

- entro il termine assegnato non sono pervenute osservazioni;

- a tal fine il Responsabile per la prevenzione della corruzione dell’Ente ha predisposto l’allegata
Relazione illustrativa di accompagnamento del nuovo Codice in conformità a quanto prescritto dalle
Linee guida di ANAC.

RILEVATO che l’OIV dell’Ente in data 7.2.2024 ha espresso, ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n.
165/2001, parere obbligatorio favorevole, acquisito al Protocollo dell’Ente al n. 3293 in ordine alla
conformità del nuovo Codice di comportamento alle direttive e agli indirizzi impartiti da A.N.A.C. con le
menzionate linee guida;

RITENUTO, dunque di approvare definitivamente il nuovo codice di comportamento dei dipendenti della
Provincia di Benevento in conformità a quanto prescritto dalle Linee guida di ANAC n. 177 del 19/02/2020
e del DPR 81/2023 (allegato sub 1) unitamente alla Relazione illustrativa del Responsabile della
prevenzione della corruzione (allegato sub 2)

DATO ATTO:

- del Decreto del Presidente della Provincia n. 29 del 16.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Segretario Generale della Provincia di Benevento;

- del Decreto del Presidente della Provincia n. 32 del 17.11.2020 con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e per la Trasparenza;

VISTE le deliberazioni del Consiglio Provinciale

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

RICHIAMATI:

- la Legge 6.11.2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il d.Lgs n. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e s.m.i.;

- la deliberazione n. 177 del 19/02/2020, l’A.N.A.C. “Linee guida in materia di Codici di
comportamento delle amministrazioni pubbliche”;



5

- il Decreto del Presidente della Repubblica 13 giugno 2023 n. 81 “Regolamento concernente modifiche
al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62”;

DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione patrimoniale e
finanziaria dell'Ente.

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

ATTESO che successivamente all’approvazione del presente atto si provvederà alla pubblicazione del
nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento, unitamente alla Relazione
illustrativa di accompagnamento:

- sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, all’interno della Sezione
“Disposizioni generali – Atti generali”;

- sull’area Intranet provinciale;

oltre che all’invio ad ANAC del link alla pagina pubblicata sul sito dell’Ente, ai fini di cui all’art. 1, comma
2, lett. d) della legge n. 190/2012 all’indirizzo: codicicomportamento@anticorruzione.it.

PREVIA ISTRUTTORIA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, dirigente a.i. del Settore
Risorse umane che contestualmente alla presente proposta di deliberazione rende parere favorevole in ordine
alla regolarità tecnica

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione
2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024

PROPONE DI DELIBERARE

4. DI APPROVARE, in via definitiva, il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia
di Benevento, composto da n. 23 articoli (allegato 1) unitamente alla Relazione illustrativa di
accompagnamento (allegato 2) per formarne parte integrante e sostanziale;

5. DI DARE ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –
sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

6. DI DISPORRE che il nuovo Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Benevento:

- sia comunicato all’ANAC, all’indirizzo codicicomportamento@anticorruzione.it il link alla pagina
pubblicata.

- sia pubblicato, unitamente alla Relazione illustrativa di accompagnamento, sul sito istituzionale
dell’Ente in “Amministrazione Trasparente”, all’interno della Sezione “Disposizioni generali – Atti
generali”;

- sia pubblicato, unitamente alla Relazione illustrativa di accompagnamento, sulla Intranet provinciale;

7. DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la deliberazione ad adottarsi, ai sensi dell'art. 134, 4°
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, al fine di poter rispettare le scadenze indicate dalle
disposizioni ANAC.

mailto:codicicomportamento@anticorruzione.it
mailto:codicicomportamento@anticorruzione.it


6

Benevento, lì 29/02/2024

Il Responsabile del
f.to Ing. Michelantonio Panarese

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 8 del 29/02/2024
Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Staff 1 - Gestione Giuridica del Personale - Pari Opportunità
esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del
DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 06/03/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 68 del 12/03/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/03/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


